37

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 января 2019 года № 124
г. Калининск
Об утверждении муниципальной программы

«Комплексная система обеспечения защиты
прав потребителей в Калининском
муниципальном районе на 2019-2021 гг.»

В целях повышения уровня защищенности потребителей в Калининском муниципальном районе, в соответствии с Федеральными законами от 07 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 04 октября 2013 года № 2457 «О порядке принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ, действующих на территории Калининского муниципального района», руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексная система обеспечения защиты прав потребителей в Калининском муниципальном районе на 2019-2021 годы».
2. Отделу по анализу, информации и общественным отношениям администрации Калининского муниципального района разместить данное постановление в сети интернет, на официальном сайте администрации муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по экономике, начальника управления финансов Злобину С.Е.
Глава Калининского МР                                                                   О.В. Мортов
Исп.: Скрипникова М.Е.

Приложение
к постановлению

администрации МР

от 30.01.2019 года №124
Муниципальная программа

«Комплексная система обеспечения защиты прав потребителей в Калининском муниципальном районе на 2019 – 2021 гг.»

Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа  «Комплексная система обеспечения защиты прав потребителей в Калининском муниципальном районе на 2019 - 2021 гг.»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон РФ от 7 февраля 1992 года № 2300 – I «О защите прав потребителей», Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Калининского муниципального района Саратовской области

	Основные разработчики программы
	Отдел экономики и потребительского рынка администрации Калининского муниципального района

	Цели и задачи программы, важнейшие оценочные показатели
	Цель программы - установление эффективной и доступной системы по защите прав потребителей в условиях современных рыночных отношений, а также защита потребительского рынка  от некачественных товаров, работ и услуг.

Задачи программы:

- повышение правовой грамотности населения;

- повышение уровня социальной ответственности хозяйствующих субъектов, работающих на потребительском рынке;

- создание условий для повышения качества и безопасности реализуемых товаров, работ и услуг, включая информирование потребителей;

- обеспечение системного обучения учащихся общеобразовательных учреждений основам правовых знаний в области защиты прав потребителей.

	Сроки реализации программы
	2019 – 2021 годы

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Калининского муниципального района, Северо-Западный ТО Управления Роспотребнадзора по Саратовской области (по согласованию), администрации муниципальных образований Калининского муниципального района (по согласованию).

	Объемы и источники финансирования
	Муниципальная программа не требует финансового обеспечения

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация мероприятий программы позволит:

- повысить уровень правовой грамотности, информированности потребителей о потребительских свойствах товаров (работ, услуг);

- повысить уровень доступности и оперативности защиты нарушенных прав потребителей;

- уменьшить  количество нарушений законодательства Российской Федерации  в сфере потребительского рынка.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация Калининского муниципального района

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения
программным методом
Создание условий для обеспечения и защиты установленных законодательством Российской Федерации прав потребителей является неотъемлемой частью социальной политики Калининского муниципального района.

Администрация Калининского муниципального района в пределах компетенции рассматривает обращения граждан, проводит консультации по вопросам защиты прав потребителей, принимает меры к добровольному урегулированию споров между потребителем и продавцом.

В 2018 году в администрацию Калининского муниципального района за получением консультации по вопросам защиты прав потребителей обратилось 13 жителей района, что составляет 87 % к уровню 2017 года. Основную массу обращений составили обращения по вопросам и спорным ситуациям, возникающим в сфере розничной торговли, их доля составила 92 % от всех обращений, 8 % - по оказанию услуг.

В Северо-Западный территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Саратовской области (в Калининском районе) в 2018 г.  поступило  60 обращений граждан, связанных с нарушением  Закона о защите прав потребителей.

Основным направлением в вопросах защиты прав потребителей должно стать создание на территории Калининского муниципального района благоприятных условий для реализации потребителями своих законных прав, а также обеспечения их соблюдения. Наиболее эффективным методом борьбы с правонарушениями на потребительском рынке, в большей степени отвечающим интересам жителей, является не защита уже нарушенных прав, а их предупреждение и профилактика.

Для достижения положительного эффекта такая работа должна вестись не только с потребителями, но и с хозяйствующими субъектами, работающими на потребительском рынке.

Работа с потребителями должна быть направлена в первую очередь на их просвещение, ознакомление с предоставленными законом правами, гарантиями и способами защиты. Данная работа включает в себя проведение мероприятий в общеобразовательных учреждениях района, оформление информационных стендов в местах реализации  потребителям товаров (работ, услуг), информирование потребителей через средства массовой информации и т.д.

Работа с предпринимателями (изготовителями, исполнителями работ, услуг) направлена в первую очередь на информирование предпринимателей о нормах законодательства Российской Федерации, Саратовской области и Калининского муниципального района, а также санкциях за их нарушение, облегчение доступа к нормативным правовым актам, создание условий, благоприятствующих соблюдению всех требований законодательства при работе на потребительском рынке.

Реализация комплекса мероприятий, которые предусмотрены Программой позволит решить обозначенные выше задачи, что будет способствовать дальнейшему повышению уровня защищенности потребителей, снижению социальной напряженности в обществе.

2. Цели и задачи программы

Целью программы является установление эффективной и доступной системы по защите прав потребителей в условиях современных рыночных отношений, а также защита потребительского рынка  от некачественных товаров, работ и услуг.

Задачами программы являются:

- повышение правовой грамотности населения;

- повышение уровня социальной ответственности хозяйствующих субъектов, работающих на потребительском рынке;

- создание условий для повышения качества и безопасности реализуемых товаров, работ и услуг, включая информирование потребителей;

- обеспечение системного обучения учащихся общеобразовательных учреждений основам правовых знаний в области защиты прав потребителей.

Реализация мероприятий программы будет осуществляться в период 2019-2021 гг.

3. Перечень программных мероприятий

Программа содержит 12 мероприятий, которые предполагается реализовать для решения задач программы и достижения поставленной цели (приложение к настоящей программе).

4. Ресурсное обеспечение программы

На реализацию мероприятий программы финансирование не предусмотрено.

5. Организация управления реализацией программы
и контроль за ее выполнением

Программой определен круг исполнителей, которые несут ответственность за выполнение программных мероприятий.

Отдел экономики и потребительского рынка администрации Калининского муниципального района:

- анализирует и обобщает в установленном порядке результаты реализации программы и подготавливает ежегодную информацию по ее исполнению;

- вносит, при необходимости, предложения о корректировке программы;

- проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы.

Контроль за ходом исполнения программы осуществляет администрация Калининского муниципального района.

6. Оценка эффективности реализации программы

Реализация мероприятий программы позволит:

- повысить уровень правовой грамотности, информированности потребителей о потребительских свойствах товаров (работ, услуг);

- повысить уровень доступности и оперативности защиты нарушенных прав потребителей;

- уменьшить  количество нарушений законодательства Российской Федерации в сфере потребительского рынка.

Оценка эффективности  реализации Программы будет проводиться по результатам отчетного года.

Показатели для проведения оценки эффективности программы

	Наименование показателя

	Единица

измерения
	2018 год
	Планируемое значение

	2019 г.

	2020 г.

(прогнозно)
	2021 г.

(прогнозно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Количество консультаций в сфере защиты прав потребителей
	ед. на 1 тыс. чел.
	2,4
	2,5
	2,6
	2,7

	Количество публикаций в средствах массовой информации, направленных на повышение  потребительской грамотности и информации о некачественных и опасных товарах и услугах
	ед.
	13
	15
	17
	20

	Количество распространенных печатных информационных материалов (буклетов, памяток, брошюр, плакатов), направленных на повышение потребительской грамотности
	ед. на 1 тыс. чел.
	0
	1,6
	2,6
	3,3

	Удельный вес продукции, реализуемой на территории района, не соответствующий требованиям качества и безопасности по результатам лабораторных исследований (от общего объема исследованной продукции)
	процент
	0
	0
	0
	0

Верно:

начальник отдела делопроизводства

администрации МР                                                                           О.И. Сигачева
Приложение
к муниципальной программе
Перечень

мероприятий муниципальной программы "Комплексная система обеспечения защиты прав потребителей в Калининском муниципальном районе на 2019 – 2021гг."

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за выполнение
	Ожидаемые результаты

	Повышение правовой грамотности населения

	1
	Разработка и размещение на информационных стендах информации по вопросам защиты прав потребителей
	2019 -2021 гг.
	Отдел экономики и потребительского рынка администрации Калининского МР, администрации муниципальных образований Калининского МР (по согласованию)
	Повышение удобства граждан и субъектов предпринимательской деятельности в получении информации

	2
	Разработка и распространение печатных информационных материалов (буклетов, памяток, брошюр, плакатов и т.п.), направленных на повышение потребительской грамотности
	2019 -2021 гг.
	Отдел экономики и потребительского рынка администрации Калининского МР,

администрации муниципальных образований Калининского МР (по согласованию)
	Информирование широкого круга граждан о правах потребителей и способах их восстановления в случае нарушений.

	3
	Подготовка и публикация на официальном сайте администрации Калининского муниципального района материалов по вопросам защиты прав потребителей
	2019 - 2021 гг.
	Отдел экономики и потребительского рынка администрации Калининского МР
	Информирование широкого круга граждан о правах потребителей и способах их восстановления в случае нарушений.

	4
	Оказание консультационных услуг по вопросам защиты прав потребителей. При необходимости оказание помощи потребителям в составлении претензий  в адрес продавцов, исполнителей, изготовителей
	2019-2021 гг.
	Отдел экономики и потребительского рынка, отдел по правовому обеспечению администрации Калининского МР, Северо-Западный ТО Управление Роспотребнадзора по Саратовской области (по согласованию), администрации муниципальных образований Калининского МР (по согласованию)
	Уменьшение количества нарушений законодательства о защите прав потребителей и обеспечение разрешения законных требований потребителей в досудебном порядке

	5
	Организация и проведение совещаний по вопросам разъяснения норм жилищного законодательства, способах управления многоквартирным домом, предоставления и оплаты коммунальных услуг, проведения поверки приборов учета энергоресурсов
	2019-2021 гг.
	Управление жилищно – коммунального хозяйства администрации Калининского МР
	Повышение удобства граждан в получении информации

	6
	Оказание информационной и методической поддержки собственникам помещений в многоквартирных домах по вопросам управления многоквартирным домом, проведения капитального ремонта многоквартирных домов
	2019-2021 гг.
	Управление жилищно – коммунального хозяйства администрации Калининского МР
	Информирование широкого круга граждан

	Обеспечение системного обучения учащихся общеобразовательных учреждений основам правовых знаний в области защиты прав потребителей

	7
	Организация и проведение просветительских мероприятий об основах потребительских прав среди обучающихся общеобразовательных учреждений Калининского муниципального района
	2019-2021 гг.
	Управление образования администрации Калининского МР, Северо-Западный ТО Управление Роспотребнадзора по Саратовской области (по согласованию).
	Обучение основам законодательства о защите прав потребителей обучающихся общеобразовательных учреждений Калининского муниципального района

	8
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Всемирному дню прав потребителей
	2019-2021 гг.
	Управление образования администрации Калининского МР, отдел экономики и потребительского рынка, управление образования администрации Калининского МР совместно с  Северо-Западным ТО Управлением Роспотребнадзора по Саратовской области (по согласованию).
	Формирование у участников гражданского общества навыков, необходимых для самостоятельного принятия  правильных решений, повышение правового образования и правовой культуры

	Повышение уровня социальной ответственности хозяйствующих субъектов, работающих на потребительском рынке

	9
	Проведение разъяснительной работы с хозяйствующими субъектами о соблюдении прав потребителей и правил торгового, бытового и иных видов обслуживания по письменным жалобам
	2019-2021 гг.
	Отдел экономики и потребительского рынка администрации Калининского МР,

Северо-Западный ТО Управление Роспотребнадзора по Саратовской области (по согласованию).
	Принятие мер, направленных на пресечение и минимизацию нарушений прав потребителей

	Создание условий для повышения качества и безопасности реализуемых товаров, работ и услуг, включая информирование потребителей

	10
	Информирование населения через средства массовой информации о некачественных и опасных товарах и услугах в случае поступления их на потребительский рынок
	2019-2021 гг.
	Отдел экономики и потребительского рынка, управление образования администрации Калининского МР совместно с  Северо-Западным ТО Управлением Роспотребнадзора по Саратовской области (по согласованию).
	Оперативное принятие мер, направленных на предупреждение и недопущение нарушений потребительских прав

	11
	Размещение в доступных для всех жителей в многоквартирном доме местах списков и реквизитов органов и организаций в сфере жилищно – коммунального хозяйства с указанием номеров телефонов аварийных служб, ресурсоснабжающих организаций, органов государственной жилищной инспекции
	2019-2021 гг.
	Управление жилищно – коммунального хозяйства администрации Калининского МР
	Информирование широкого круга граждан

	12
	Ведение журналов регистрации обращений граждан по вопросам защиты прав потребителей
	2019-2021 гг.
	Отдел экономики и потребительского рынка администрации Калининского МР,  Северо-Западный ТО Управление Роспотребнадзора по Саратовской области (по согласованию), администрации муниципальных образований Калининского МР (по согласованию)
	Проведение систематического анализа поступающих обращений. Совершенствование методов работы по рассмотрению обращений граждан о нарушении прав потребителей

[image: image2.wmf]i

сот

Q

[image: image3.wmf]i

стс

P

[image: image4.wmf]i

лвс

P

[image: image5.wmf]i

сбп

P

[image: image6.wmf]j

ус

P

[image: image7.wmf]i

двт

Q

[image: image8.emf]Р

iсаду

[image: image9.emf]Р

iсвн

[image: image10.emf]k

iгс

10